
 

 

 

Data di pubblicazione: 08/02/2022
Nome allegato: Determina Aggiudazione.pdf
CIG: 9049028622;
Nome procedura: Procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2,
lettera b), n.3), del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento della
“fornitura di licenze d’uso Oracle in modalità Unlimited, la
manutenzione del Software Oracle e dell’Hardware Oracle e di
servizi professionali specializzati del fornitore Oracle”.



1 

 

INPS 

 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 

DETERMINAZIONE n. RS30/080/2022 del 8/02/2022 

 

 

Oggetto: Fornitura di prodotti Oracle, con relativa manutenzione software, supporto 

apparati hardware e servizi professionali per il Sistema Informativo dell’INPS. 

 

Procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63, 

comma 2, lett. b), n.3), D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo.  

 

CIG: 9049028622 

 

Determinazione di aggiudicazione 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 
della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato 
da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 
con determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 
Amministrazione n. 119 del 25 ottobre 2019; 



2 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il 
quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto; 

VISTO            il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019, 

relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO           il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, 

con il quale è stato nominato il Vicepresidente dell’INPS; 

VISTA la determinazione n. 147 del 11 dicembre 2019 dell’Organo munito dei 
poteri del Consiglio di Amministrazione, con la quale è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di Direttore Centrale Risorse Strumentali e 

Centrale Unica Acquisti a decorrere dal 16 dicembre 2019; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-

2023 approvato in via definitiva dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza con 
deliberazione n. 4 del 17 marzo 2021; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 

dicembre 2021, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, 

n. 127, il progetto di bilancio preventivo dell’INPS per l’anno 2022 di cui 

alla deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 161 del 29 ottobre 

2021; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 

Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 

aprile 2016; 

VISTO l’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che “tutti gli 

atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi 
alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle 
procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori 

e opere, …, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33”;  

VISTO  l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che a decorrere 
dal 18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni 

nell’ambito delle procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle 
stazioni appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 

elettronici; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che 
“Le stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e 

comunque entro un termine non superiore a cinque giorni l'esclusione ai 
candidati e agli offerenti esclusi”; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


3 

 

VISTA             la determinazione n. RS30/792/2021 del 29 dicembre 2021, con la quale 

è stata autorizzata l’indizione di una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lettera 

b), n.3), del D.Lgs. 50/2016, volta all’affidamento della “Fornitura di 

prodotti Oracle, con relativa manutenzione software, supporto apparati 

hardware e servizi professionali per il Sistema Informativo dell’INPS”, 

da espletare mediante invito rivolto al seguente operatore economico, 

individuato in esito allo svolgimento di una consultazione di mercato: 

- Oracle Italia S.r.l. (Codice Fiscale n. 01603630599, Partita IVA n. 

03189950961), con sede in Cinisello Balsamo (MI), Viale Fulvio 

Testi, 136, CAP 20092; 

CONSIDERATO che, con la suddetta determinazione, è stata autorizzata la spesa 

complessiva pari a € 42.699.912,16, IVA compresa (di cui € 
34.999.928,00 per la fornitura ed € 7.699.984,16 per IVA al 22%), così 

dettagliata: 

Descrizione Capitolo Importo (IVA escl.) (Importo (IVA incl.) 

Manutenzione base hardware 5U110404101    € 4.830.866,89  € 5.893.657,61  

Manutenzione priority hardware 5U110404101        € 870.000,00  € 1.061.400,00 

Manutenzione software pregresso 5U110405000   € 12.529.133,11   € 15.285.542,39 

Fornitura software Unlimited 5U211200900     € 9.434.200,47   € 11.509.724,57  

Fornitura software Capped 5U211200900         € 565.799,53  € 690.275,43  

Manutenzione software nuovo 5U110405000     € 5.094.468,30  € 6.215.251,33  

Manutenzione software nuovo 5U110405000         € 305.531,70  € 372.748,67  

Servizi professionali 5U110405000     € 1.369.928,00   € 1.671.312,16  

      € 34.999.928,00   € 42.699.912,16  

TENUTO CONTO che la predetta somma è stata ripartita tra i capitoli di spesa e gli 
esercizi finanziari sotto indicati: 

Capitolo Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Totale 

5U1104050/00 
 

€ 11.557.104,06 € 6.557.104,05 € 5.430.646,44 € 23.544.854,55 

5U2112009/00 

 

€ 12.200.000,00    € 12.200.000,00 

5U1104041/01 
 

€ 2.318.352,54 € 2.318.352,54 € 2.318.352,53 € 6.955.057,61 

Totale    € 42.699.912,16 

 

PRESO ATTO   che la procedura de qua è stata avviata su piattaforma ASP in data 3 

gennaio 2022, mediante l’invio della Lettera di invito; 

PRESO ATTO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 

prevista per le ore 18,00 del giorno 13 gennaio 2022, l’Operatore 

economico invitato ha fatto pervenire la propria Offerta; 



4 

 

ATTESO che, nel corso della seduta pubblica del 14 gennaio 2022, il Responsabile 

del procedimento (RUP) ha proceduto all’apertura della busta 

contenente la documentazione amministrativa prodotta dal sopra 

menzionato operatore; 

 

CONSIDERATO che, all’esito dell’esame istruttorio, con provvedimento n. 
RS30/019/2022 del 17 gennaio 2022, si è proceduto ad approvare le 

determinazioni assunte dal RUP e, conseguentemente, ad ammettere 
alle successive fasi della procedura il sopra indicato operatore 
economico, avendo il medesimo presentato documentazione 

amministrativa rispondente alle previsioni dettate dalla lex specialis;  
 

TENUTO CONTO che, con determinazione n. RS30/027/2022 del 21 gennaio 2022, ai 
sensi degli artt. 77 e 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, è stata 
nominata la Commissione incaricata dell’apertura, dell’esame e della 

valutazione dell’Offerta economica presentata dal suddetto Operatore 
invitato; 

 

TENUTO CONTO che, nella seduta del 1° febbraio 2022, la Commissione ha proceduto 

all’apertura dell’Offerta economica presentata da Oracle Italia S.r.l., il 

cui importo ammonta ad € 34.993.523,43, IVA esclusa, di cui € 

581.482,08 per costi di manodopera ed € 68.413,04 per oneri di 

sicurezza; 

 

ATTESO           che, nel corso della negoziazione avviata in pari data, la Commissione 

ha chiesto al suddetto Operatore di scindere la manutenzione sui 

prodotti software e hardware in dotazione all’Istituto da quella afferente 

alle licenze da acquisire, facendo scadere la prima a giugno 2024, e di 

garantire una durata di 36 mesi al servizio di manutenzione sulle nuove 

licenze con decorrenza dal verbale di collaudo positivo e scadenza 

presunta a febbraio 2025;  

 

CONSIDERATO che, nel corso della seduta del 3 febbraio 2022, Oracle Italia S.r.l. ha 

precisato che il costo di riattivazione sarà applicato solo ed 

esclusivamente in relazione al servizio di manutenzione dei prodotti 

software e hardware già in uso all’Istituto per gli importi sotto riportati: 

-          € 675.545,97 per la manutenzione degli apparati hw in uso; 

-          € 2.789.332,57 per la manutenzione delle licenze sw in uso; 

 

TENUTO CONTO che inoltre, in sede di procedura negoziata, è stato precisato che tutti 
i servizi, di manutenzione e professionali, oggetto del presente 

affidamento, avranno una durata di 36 mesi con decorrenza dalla data 
del verbale di collaudo positivo delle nuove licenze, ad eccezione: 

                - del servizio di manutenzione sw e hw legato al contratto precedente 
che andrà a scadere il 25 giugno 2024; 

                      - del servizio di manutenzione delle componenti hardware e dei relativi 

sistemi operativi della nuova infrastruttura CRM, che decorrerà dalla 
scadenza del contratto di fornitura di tali apparecchiature attualmente 

in essere (21 giugno 2022) e che terminerà con la scadenza del presente 



5 

 

affidamento; 

 

ATTESO       che l’importo definitivo offerto dal suddetto Operatore, in esito alla predetta 

negoziazione, ammonta ad € 34.835.387,36, IVA esclusa, pari ad uno 

sconto percentuale sulla base d’asta del 4,7% circa ed in valore assoluto 

pari ad € 164.540,64; 

 

TENUTO CONTO che la Commissione, preso atto delle condizioni definitive proposte 

dall’Operatore, sulla base dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, ha ritenuto 

congrua l’offerta e proposto l’aggiudicazione della fornitura in oggetto 

per l’importo complessivo di € 34.835.387,36, IVA esclusa, suddiviso 

come segue: 

 

Descrizione fornitura Importi IVA esclusa  

Manutenzione degli apparati Hw fino al 25/06/2024 senza soluzione di 
continuità dal precedente contratto ULA (costo riattivazione € 675.545,99) 
 

  € 3.592.300,56 

Servizio “Priority” per gli apparati Hw già presenti in Istituto fino al 25/06/2024 
€ 518.597,21 

 

Manutenzione degli apparati CRM già in uso all’Istituto, dalla scadenza del 
contratto di fornitura di tali apparecchiature attualmente in essere (21 giugno 

2022) fino alla scadenza del presente affidamento 
 

  € 1.238.566,31  

Servizio “Priority” per gli apparati CRM, dalla scadenza del contratto di fornitura 
di tali apparecchiature attualmente in essere (21 giugno 2022) fino alla 
scadenza del presente affidamento 
 

€ 204.040,17 

Manutenzione delle licenze Sw già in possesso all’Istituto fino al 25/06/2024 
senza soluzione di continuità dal precedente contratto ULA (costo riattivazione 
2.789.332,57) 
 

€ 12.529.133,11  

Fornitura delle nuove licenze Sw in modalità ULA  
 

€ 9.436.873,60 

Fornitura delle nuove licenze Sw in modalità Capped/Fixed € 563.126,40 

Manutenzione delle nuove licenze Sw in modalità ULA per 36 mesi dal collaudo € 5.095.911,74 

Manutenzione delle nuove licenze Sw in modalità Capped/Fixed per 36 mesi dal 
collaudo 

€ 304.088,26                                   

Servizi professionali Oracle Competence Center per un periodo di 36 mesi dal 
collaudo delle nuove licenze 

€ 1.352.750,00 

Totale 
   

€ 34.835.387,36 
 

 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, l’importo complessivo della fornitura ammonta 

ad € 42.499.172,58, IVA inclusa (di cui € 34.835.387,36 per la fornitura 
ed € 7.663.785,01 per IVA al 22%); 

VISTO  l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione 
appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 
dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione; 



6 

 

VISTO  il positivo riscontro delle verifiche eseguite in merito al possesso dei 

requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice; 

 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

ATTESO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera a), del 
Codice, non si applica nella fattispecie il termine dilatorio di stand still di 

35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a), del Codice, il quale dispone che “Le 
stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque 

entro un termine non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, 
all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i 
candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la 

cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno proposto 
impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per presentare 

impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la 
lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con 
pronuncia giurisdizionale definitiva”; 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata; 

 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’Area competente, parte integrante della 

presente determinazione; 

 

DETERMINA 

 

▪ di aggiudicare la fornitura in oggetto a favore dell’operatore Oracle Italia S.r.l. 

(Codice Fiscale n. 01603630599, Partita IVA n. 03189950961), con sede in Cinisello 

Balsamo (MI), Viale Fulvio Testi, 136, per l’importo di € 42.499.172,58, IVA inclusa 

(di cui € 34.835.387,36 per la fornitura ed € 7.663.785,01 per IVA al 22%), da 

imputare come segue: 

 

Capitolo Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Totale 

5U1104050/00 
 

€ 11.557.104,06 € 6.557.104,05 € 5.409.689,28  € 23.523.897,39  

5U2112009/00 

 

€ 12.200.000,00    € 12.200.000,00 

5U1104041/01 
 

€ 2.318.352,54 € 2.318.352,54 € 2.138.570,11  € 6.775.275,19  

Totale    € 42.499.172,58 

 

▪ di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Gianfranco 

Ruberto, in servizio presso questa Direzione, cui conferisce mandato affinché 

provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione; 



7 

 

▪ di confermare il gruppo di lavoro a supporto del RUP composto dai funzionari Dott. 

Giovanni Russo e Dott.ssa Fabiana Correrella, in servizio presso la Direzione centrale 

Risorse strumentali e centrale unica acquisti; 

 

▪ di confermare, quale Direttore dell’esecuzione, il Dott. Massimiliano D’Angelo, in forza 

alla Direzione Centrale Tecnologia, Informatica e Innovazione, ai fini dell’esecuzione 

del Contratto. 

 
                                                                  

                                                                f.to: Maurizio Emanuele Pizzicaroli                                                                             


